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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shayrtues i Prokurinmit (OSHP) Rruga “MIGIENI™ (ish-Banka ¢ Ljubljants) Kati V-1&. Prishting. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 c-mail: oshpf@irks-gov.net

PSH. nr. 760/22
Paneli Shqyrtues, 1 eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né

bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), n& pérbérje
nga Vedat Poterqoi Kryetar, Vjosa Gradinaj Mexhuani Anétare dhe Kimete Gashi- Anétare, duke
vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga grupi i Operatorit Ekonomik (OE) “V.B Tofaj” me seli
né Junik, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullimi i shtratit t& Lumit krena”, me nr.
té prokurimit: 632-22-7920-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Gjakové, me
datén 27.02.2023, mori kété:

VENDIM

1. Anulohet né térési aktiviteti i prokurimit “Rregullimi i shtratit t& Lumit krena”, me nr. t&
prokurimit: 632-22-7920-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Gjakové.

2. Lejohet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.
Obligohen operatoret ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés sé
OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjén kérkesé pér kthim t& sigurimit té ankesés,
né té kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés
s& Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —



Me 24.11.2022, Komuna e Gjakovés né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
pér pezullim t& aktvtetit t& prokurimit me titull: “Rregullimi i shtratit & Lumit krena”, me nr. t&
prokurimit: 632-22-7920-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Gjakové.

Me datén 29.11.2022, Operatori Ekonomik,“V.B Tofaj” me selt né Junik ka parashtruar kérkesé
pér rishgyrtim né AK Komunén e Gjakovés, mé daté 01.12.2022 AK ka pezulluar aktivetin e
prkurimite larté shenuar,ndersa me daté 02.12.2022, AK Komuna e Gjakovés, ¢ ka refuzuar
kérkesén pér rishqyrtim t& OEF ankues.

Me datén 12.12.2022 Operatori ckonomik “V.B Tofaj” me seli né Junik ka, parashtruar ankesé né
OSHP-&, me numér té protokollit 760/2022, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés t& Autoritetit
Kontraktues lidhur me aktivitetin e prokurimit t& p&rshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurg t& hapur, vler t&€ madhe, lloji i kontratés: pung, vlera
¢ parashikuar e kontratés: 656 741,41€.

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t€ parashtrojé ankesé prané¢ OSHP. Meqg OE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t8 njéjtit 1 referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim té& dispozitave tani mé t& cituara dhe e nj&jta bie nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
105, t& LPP.

- Vlerésimi dhe administrimi [ provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré g€ i nj&jti n€ kuptim t€ nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
bdjé shqyrtimin filiestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ketg, me 27.12.2022, cksperti i brendshém shqyrtues ka
dorézuar Raportin e vler&simit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa e Operatorit Ekonomik ankues “V.B Tofaj” me seli né Junik me seli né Junik aprovohet

pjesérisht si e bazuar

- t& anulohet né térési aktiviteti i prokurimit ne mungesé t& ofertave pérgjegjshme.

Pretendimi nr.

Pretendimi kryesor ankimor kundrejt OE té rekomanduar pér kontratg, sipas ankesés 760/22 ka t&
béjé mé kérkesat e dosjes s¢ tenderit pika 8.1&8.2: “Operatori Ekonomik duhet (€ keté kapital t&
mjaftueshém pér realizimin e kontratés (Mjete t& gatshme né xhirollogari nga kompania n& bankg
né vlers prej sé paku 200.000,00 euro, ose qasje né kredi t€ pa kushtézuar, nga nj& banké& duke
emértuar projektin pér t& cilin lejohet kredia”




OE ankues pretendon se letér mbéshtetja nga banka ésht€ e “kusht&zuar” dhe nuk plotéson
kérkesén e dosjes s€ tenderit.

Pas analizimit {& shkresave (& 1€ndés/ofertés s¢ OF (€ rekomanduar pér kontraté kemi gjetur se i
njéjti ka ofruar letér mbéshtetje nga banka, pérmes cilés banka thoté se do ta mbéshtes OF me
shumén ¢ caktuar “nése” kiienti 1 plotéson kushtet dhe kriteret ¢ brendshme t¢ bankés pér njé
kreditim té till&.

Mendimi i ekspertit n€ rastin konkret &hté qé kjo letér mbéshtetie nga banka nuk e plotéson
kérkesén e dosjes sé tenderit pér mjete t& gatshme ose qasje né kredi t& “pakushtezuar”, pasi nuk
ofron asnj& garanci/siguri se OE do ti lejohet kredia.

Pér mé tepér, n€ t& nj&jtén letér banka thekson se, nuk ka dhe nuk pranon asnjé pérgjegjési
financiare ndaj pérfituesit dhe/ose autoritetit kontraktues.

Prové : Letér Mbéshtetja (e kushtézuar) nga banka pér OE Rosa Komani B.I

Bazuar n€ kéto g€ u cekén mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimoré né kété piké éshté i bazuar,
Pretendimi nr.2

OE ankues po ashtu pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté nuk plotésuar kérkesat pér disa
pajisje. AK né€ refuzim t€ kérkesés pér rishqyrtim ka theksuar se pérmes sqarimeve shtesé OF i
rekomanduar pér kontraté ka ofruar martéveshje pér gera pér pajisje. Mendimi ekspertit &shté se
ky sqarim/plotésim i ofertés &shté né pajtim me nenin 72 par.3 t€ LPP-sg, pasi pérmes aktit noterial
marréveshja pér qiramarrje mund té verifikohet né ményré objektive se ka ekzistuar para skadimit

t& afatit p&r dorézimin ¢ tenderéve, gjegjésisht marréveshja dhe noterizimi 1 kopjes s8 marréveshjes
mbajné datén 09.09.2022.

E njgjta situaté &shté me sqarimet e ofruara nga O sa 1 pérket licencave dhe diplomave (& disa
anétaréve t& stafit, ku pérmes datés s¢ diplomés ose licencés né ményré objektive verifikohet
ekzistenca e kétyre dokumenteve para afatit t& fundit pér dorézim (€ tenderit,

[ vetmi pérjashtim n& kété rast sipas mendimit tong €shté CV e ofruar pas hapjes, mirépo edhe né
ké&té rast sipas RRUOPP-s€ e cila ka gené né fugqi me rastin e inicimit t& kétij aktiviteti, pér mungesé
t& CV-s€ mund t& kérkohet informata shtesé.

Bazuar né kéto q€ u cekén mé lart vleré€sojmé se pretendimi ankimor€ né kété piké &shté vetém
pjesérisht i bazuar.

Pretendimi nr.3

Pretendimi radhés sipas ankesés 760/22 &shté se OF i rekomanduar ka ndérhyré né disa dokumente

lidhur me kontratat ¢ punétoréve, ku sipas OE ankues ka falsifikuar numrin unik.

Eksperti shqyrtues sqaron se nuk kemi autorizim/kompetencé e as kapacitet profesional pér t&
shgyrtuar njé pretendim t& tillé ankimorg, dhe OE ankues pér mjé pretendim té tillé ankimoré
mendojmé se do duhej drejtuar organeve kompetente,

Pretendimi nr.4

OF ankues sipas ankesés ka pretendime edhe pér OF tjetér pjesémarrés “Rea shpk”. Me gjithé se
né ankesé€ nuk &shté léshuar né detaje, sipas kérkesés pér rishqyrtim ka kontestuar disa pika t&
ofertés t& kétiy OF, ku njé ndér to &shté edhe letér mbéshtetja nga banka e cila sipas OF ankues
nuk &shté né pajtim me kérkesat e dosjes.




Pas analizimit 1€ ofertés se OF Rea sh.p.k, kemi gjetur se sa i pérket kérkesés pér mjete té gatshme
ose qasje n€ kredi t€ pakushtézuar, &shté situaté identike me OE e rekomanduar pér kontraté, dhe
mendimi ekspertit €hté OF Rea shpk nuk e plotéson kérkesén pér mjete t€ gatshme ose gasje né
kredi t& pakushtézuar.

Pér mé tepér, né 1€ nj&jtén letér banka thekson se, nuk ka dhe nuk pranon asnjé pérgjegjési
financiare ndaj pérfituesit dhe/ose autoritetit kontraktues.

Prové : Letér Mbéshtetja (e kushtézuar) nga banka pér OE “REA”shpk

Bazuar né kéto qé u cekén mé lart vler&sojmé se pretendimi ankimoré né kétg piké éshté i bazuar.
Pretendimi nr.5

Pretendimi 1 fundit ankimorg sipas ankesés 760/22 &shté se nuk géndron pretendimi i AK-s& se
anétari 1 grupit t& “Pe-Via-Ku dega né Kosové” éshté térhequr nga konzorciumi.

OE ankues pretendon se :

“Letrén sqaruese qé AK ka bashkangjitur, ¢ t& cilén e ka dérguar partneri yné i konzerciumit
vérehet se &€shi€ dérguar dhe nénshkruar nga z.Viadimir Pjetergjokaj, ku ne si Lider gjithg
komunikimin edhe nénshkrimin e dokumentacioneve e kemi béré me pérfagésuesin ligjorg pér

Degén né Kosovés z.Arben Sadrija...”.

Gjaté analizimit t& shkresave ¢ léndés kemi gjetur se kompania Pe-Vla-ku shpk Dega né Kosové
me 24.10.2022 ka dérguar shkresé¢ AK-s€, pérmes sé cilés i nj&jti deklaron se Térhiget nga
konzorcuimi.

Kjo shkresé (e vulosur) e kompanisé &shté nénshkruar nga Viadimir Pjetérgjokaj.

Ne kemi hulumtuar mé tutje p&rmes fages zyrtare t& ARBK-s&, dhe tek & dhénat “Pérfagésues i
Autorizuar” kemi gjetur se Valdimir Pjetérgjokaj éshté “Drejtor” 1 kompanisé.

Prové : Pérfagésuesit e “Pe-Vlia-Ku SH.P.K Dega né Kosové” — t& dhénat nga ARBK

Bazuar n¢ gjitha kéto q& u cekén mé lart vierésojmé se né rastin konkret kemi t& b&mé me
ndryshim t& grupit t& OE-ve, gjé ¢ cila shprehimisht &shté e ndaluar me rregullat ¢ prokurimit
publik “Grupi i OE nuk do t& modifikohet pas dorézimit & tenderit (fazés sé vler&simit), nése
ndodhé kjo at&heré tenderi do té refuzohet...”.

Kjo dispozité &shté e njéjté si me Rregullore nr.001/22 pér prokurim publik neni 26.11, ashtu edhe
me RRUOQOPP & viti 2021 neni 27.5.

Bazuar né gjitha kéto q& u cekén mé lart vlerésojmeé pretendimi ankimore 1 OF ankues né kété piké
&shté 1 pabazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues té prokurimit

Duke u bazuar né t& gjeturat, krahasimet, faktet, dokumentet ¢ shqyrtuara dhe t& cekura né keté
ckspertizé, eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyriues t& OSHP-sé q& ankesa e OE t&
aprovohet pjesérisht e bazuar, ng t& njgjtén kohé& rekomandojmé g& né mungesé t& ofertave &
pérgjegjshme t& anulohet vendimi i AK-Komuna e Gjakovés dhe t& anulohet né térési aktivitet i
prokurimit, dhe nése AK edhe mé tutje ka interes pér zhvillim té kétij aktiviteti 1éndén ta kthej né
ri tenderim.




Konstatimet e panelit shqyrtues

Paneli Shqyrtues analizoi t€ gjitha shkresat e késaj [énde, pérfshiré t& gjitha aktet dhe/ose veprimet
e paléve, si¢ jané pérshkruar mé sipér (faktet dhe rrethanat procedurale) dhe ka mbajtur seancén e
shqyrtimit kryesor me dt. 13.02.2023 me qéllim t& vierésimit t& drejté t& ¢éshtjes.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e ké&saj 1&nde dhe veprimet e ndérmarra nga palét,
deklaratat e paléve né proces, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jané t&
pranueshme nga ana e kétij Paneli. Andaj, né mungesé t& ofertave t& pérgjegjshme ky aktivitet 1
prokurimit duhet t€ anulohet.

Paneli Shgyrtues, me géllim t& vértetimit & drejté t& gjendjes faktike sa i pérket térhegjes nga
konzorciumi, me datén 13.02.2023, ishte drejtuar me ané té postés elektronike OE Pevlaku me
kérkesén si né vijim cituar: Ju OF keni ofertuar ne aktivitetin e prokurimit me titull: Rregullimi I
shiratit te Lumit Krena, me nr te prokurimit: 632/22/7920/511, se bashku me OE VB Tofaj Shpk -
si konzorciunii, OSHP, ne platformén e E-Prokurimit ka vérejtur njé shkrese, por edhe ne
pérgjigien e AK-se ne kérkesén pér rishqyrtim se ju jeni TERHEQUR nga konzorciumi ne formén
e sqarimit. Kérkojmé nga ju njé konfirmim deklarative, lidhur me térhegjen tuaj nga konzorciumi.
Ndérsa, OE Pevlaku shpk, mé& dt. 13.02.2023, kthen pérgjigje duke e bashkangjitur dokumentin,
duke deklaruar;
Kompania "PE-VLA-KU" Sh.P K ~ Dega ne Kosove éshté njéra nder kompanité e cila ka marre
plese ne shume projekte gjate vitit 2022, vetém dhe ne konzercitm. Por pér arsyeje skonomike
dhe pér arsyje se autoritet! kontraktues si ministrité dhe komunat nuk jané te rregullta ne pagesa
te punéve te kryera dhe pér shkaka te mungesés sefondeve te pamaftueshé&m ne Kemi vendosur
ge te &rhigemi nga te gjitha projektet vetém dhe ne konzerciumi ge kemt ofertuar dhe | kemi
marre gjate vitit 2022,

Ne baze te realizimit te vitit 2022 borxhi | akumuluar nga autoriteti kontraktuese : ministrit dhe
komunat pér kompaniné tone mbérrin shumen afér 5.000.000,00€ { pese milion eurot), borxh i cili
nuk gshté paguar dhe kjo éshté arsyeja kiyesore se pse ne kompania "FE-VLA-RU" Sh.P.IK ~
Dega ne Kosave t&rheqget nga te gjitha projektet-e ofertuar vetém dhe ne konzerciumi.

Kéto jan& arsyeja e térheqgjes tona nga projektet.

Kur kemi t€ b&§imé me térhegje nga Grupi i OE e njérit anétar né kétg fazé (faza e vlerésimit),
at&heré kjo gjendje &shté e paraparé me dispozitén ligjore, konkretisht nenin 27.5 t&8 RRUOPP.

Paneli shqyrtues me marrjen e vendimeve gjithmoné ka parasysh nenin 1 t& LPP-s&, ku g&llimi i
kétij ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté té shfrytézimit t8
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera i€ autoriteteve
kontraktuese n& Kosové. '




Paneli Shqyrtues kérkon nga AK q& t& njéjtit t€ jené t& vémendshém gjaté procedurave té
prokurimit publik né t& ardhmen duke respektuar né pérpikéri Ligjin e Prokurimit Publik dhe
rregullat e zbatueshme, dhe po ashtu urdhéron t& njéjtit t& veprojné né harmoni me rekomandimet
e dhéna né kété vendim, né t&€ kundértén Organi Shqyrtues i Prokurimit nga kuadri i Paneleve
Shqyrtuese, ka t& drejté t& kérkoj ndérmarrjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve pérgjegjés té
prokurimit.

Vendimi sikurse né¢ pikén 2, t& dispozitivit &sht€ marré ne kuptim te nenit 31, paragrafi 6, i
Rregullores se punés se Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit, meqenése pretendimet ankimore jané t&
bazuara dhe rtjedhimisht ky aktivitet i prokurimit anulohet.

Paneli Shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.

Kryetari 1Panﬁht 'S-k{c-iyitugs'j |
Vedat POTERQOI: '/ <

— 1 Jeldy

/IJE:HILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté
t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’1 dorézohet:

Ix1 AK Komuna Gjakové

1x1 OE*V.B Tofaj” me seli né Junik

1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé.



